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راه و مسکن4
گزارش

وام جدید مسکن پوست خربزه ای زیر پای دولت است

یک کارشناس مســکن با بیان اینکه طی ۱۰ تا ۱۵ سال آینده به تولید ۲۰ میلیون 
واحد مسکونی در کشــور نیاز داریم گفت: افزایش وام خرید مسکن که اخیرا 
مصوب شده پوست خربزه ای زیر پای دولت است که به تحریک تقاضا و تورم 

مسکن می انجامد و باید هرچه زودتر متوقف شود.
به گزارش اقتصادسرآمد از ایســنا، مقداد همتی ـ مشاور علی نیکزاد وزیر راه و 
شهرسازی دولت دهم ـ در نشست بررسی برنامه و راهکارهای دولت در حوزه 
مسکن که توسط بسیج دانشجویی دانشگاه امام صادق علیه السلام برگزار شد 
اظهار کرد: اگر از هر کسی بپرسید مهم ترین وعده ی آقای رییسی چه بود؟ می گوید 
بحث یک میلیون واحد مسکونی. آقای رییسی هم آقای قاسمی را به عنوان وزیر 

راه و شهرسازی انتخاب کرد تا جدیت خودشان را در این مسئله نشان دهد.
 وی افزود: تعداد واحدهای مسکونی کشور از تعداد خانوار بیشتر است. اما اگر ۲ 
میلیون واحد مسکونی خالی از سکنه را از این سیستم جدا کنیم و نقش پراکندگی 
واحدهای مسکونی در کشور را در نظر بگیریم دقیقا ۲ میلیون واحد مسکونی در 
کشور کم داریم. اگر به این عدد زوج های جوانی که ازدواج می کنند، ۸ میلیون 
واحد مسکونی فرسوده که باید احیا شوند و نرخ استهلاک واحدهای مسکونی 
غیر فرسوده فعلی را اضافه کنیم، مجموعا می توان تخمین زد که طی ۱۰ تا ۱۵ سال 
آینده به تولید ۲۰ میلیون واحد مسکونی  نیاز خواهد بود.این کارشناس مسکن 
تاکید کرد: با توجه به  این ۲۰ میلیون واحد مسکونی به نظر می رسد حتی اگر در 
سال یک میلیون واحد هم ساخته شود باز هم کم است و اگر به سیاست های افزایش 
جمعیت مقام معظم رهبری نیز توجه شود هر فردی متوجه خواهد شد برای سال

های آتی به حداقل سالی ۲ میلیون واحد مسکونی نیاز خواهد بود.
همتی با بیان اینکه قرار نیســت تمام یک میلیون واحد را دولت بســازد گفت: 
۳۵۰ هزار واحد را خود مردم سالانه می سازند. ۲۰۰ هزار واحد تسهیلات برای 
بازسازی بافت فرسوده نیاز خواهد بود. ۲۰۰ هزار واحد هم طبق قانون باید در 
روستاها ساخته شود که شامل احیا و نوسازی و بازسازی آن ها می شود و در نتیجه 
مسکن حمایتی که دولت باید آن را بســازد حدود ۲۵۰ هزار واحد خواهد بود. 
پس در حمایت از طرف عرضه شکی نیست اما  به اندازه یک میلیون واحد امکان 

پذیر نخواهد بود.
مشاور وزیر راه و شهرسازی دولت دهم، حذف ســوداگری از بازار مسکن را 
ضروری دانست و گفت: با توجه به شرایطی که بازار مسکن دارد اگر تنظیم گری 
در این بازار صورت نگیرد افزایش عرضه بی اثر خواهد ماند. پس یک قانون جامع 
مالیاتی نیز در این زمینه لازم خواهد بود که مشتمل بر مالیات های مرسوم در دنیا در 
این بازار است. مثل مالیات بر خانه های خالی، مالیات بر خانه های لوکس، مالیات 
بر خانه های دوم و بیشتر، مالیات بر افزایش ارزش زمین )LVT( و  مالیات بر 
عایدی سرمایه یعنی افزایش مازاد بر تورم )CGT(، پس  دو بازو در بازار مسکن 

نیاز است؛ یکی برای افزایش عرضه بازار و دیگری برای تنظیم گری.
وی در پاسخ ابهامات تامین مالی طرح و اثرات ســوء آن بیان کرد: در زمانی که 
مسکن مهر انجام می شد طرح توسط خط اعتباری بانک مرکزی تامین مالی شد 
و اگر بر اساس معنی تورم قضیه تحلیل شود مشخص خواهد شد که این مسئله 
منجر به تورم نشــد. تورم یعنی زمانی که مازاد تقاضا در بازاری شکل بگیرد در 
نهایت قیمت ها  افزایش پیدا خواهند کرد. پس این موضوع واضح خواهد بود که 
اجرای مسکن مهر منجر به تورم نشد؛ زیرا توان تولید مصالح هم افزایش یافته 
بود و نیروی کار بیکار در این پروژه استفاده شد مضافا بر اینکه جنس افزایش پایه 
پولی  نه از جنس افزایش هزینه های جاری بلکه از جنس افزایش تولید بود.به گفته 
همتی، اگر افزایش پایه پولی با تولید همراه باشد با کمترین تورم همراه خواهد بود. 
اشکال مسکن مهر این بود که با سیاست های مالیاتی همراه نشد. در رابطه با برنامه ی 
فعلی می توان گفت سیاست گذار قرار نیست برای تامین مالی سراغ افزایش پایه 
پولی برود بلکه فقط سهم ۲۵ درصدی مسکن از اعتبارات بانکی را طلب می کند. 
توان وام دهی بانک ها ۱۲۰۰ هزار میلیارد تومان است که ربع این رقم می شود ۳۰۰ 

هزار میلیارد تومان و برای تامین مالی طرح کافی است.
این کارشناس مسکن با اشاره به اینکه بانک ها عمده تسهیلات را در  حوزهای 
مسکن، صنعت، خدمات و کشاورزی می دهند گفت: طی سال های گذشته سهم 
مسکن از تســهیلات بانکی کمتر از ۵ درصد بوده اســت. اگر ۲۵ درصد بخش 
مسکن معادل ۳۰۰ هزار میلیارد را بدهند منابع لازم برای تسهیلات بخش مسکن 
تامین خواهد شد. فقط یک مشــکل خواهد داشــت و آن هم بازپرداخت وام 
خواهد بود که شاید در توان متقاضی وام نباشد که پیشنهاد شده از روش پلکانی 
استفاده شود یعنی سال اول ۲ میلیون تومان سال دوم ۲.۵ میلیون تومان و بعد از آن 
ماهیانه مبلغی که افزایش پیدا می کند از آنها گرفته شود. در این صورت به کسی 
فشار نخواهد آمد و افراد معادل همان مبلغی که برای اجاره پرداخت می کردند 
را می پردازند و صاحب خانه می شوند.وی گفت: سیاست مسکن حمایتی شامل 
دو رکن اصلی اســت؛ یکی زمین صفر یا رایگان یا در قالب اجاره ۹۹ ساله، دوم 
تسهیلات بلند مدت. قسمتی از آورده را هم خود متقاضی می آورد. دهک های 
۸ تا۱۰ مخاطب این طرح نیستند، دهک های ۵ تا ۷ تسهیلاتی دریافت می کنند تا 
خودشان خانه بسازند یا نوســازی کنند. افرادی هم در دهک های ۴ تا ۶ هرچند 
با تقسیم بندی قبلی همپوشــانی دارند باید به آنها هم زمین داد و هم تسهیلات.
همتی تصریح کرد: دهکهای ۱ تا ۳ تحت حمایت کمیته امداد، سازمان بهزیستی 
و ... هستند و بعضا فقط توان تامین نان شب شــان را دارند. به اینها باید زمین و 
تسهیلات داد و نیز قســمتی یا کل آورده آنها را دولت بدهد. مثلا اگر قرار باشد 
یک خانه ی ۸۰ متری که حداقل متری ۵ میلیون تومان هزینه دارد ساخته شود، 
۴۰۰ میلیون تومان هزینه خواهد داشــت که ۵۰ تا ۱۰۰ میلیون تومان باید آورده 
خود فرد باشــد )برای دهک ۱ تا ۳ آن آورده ۵۰ تا ۱۰۰ میلیون تومانی را دولت 
می دهد(، ۳۰۰ تا ۳۵۰ میلیون هم باید تسهیلات بلند مدت توسط بانکها داده شود  

و زمین هم که رایگان است.
مشاور وزیر راه و شهرسازی دولت دهم با اشاره به دهک های ۵ تا ۷ نیز گفت: این 
دهکها تنها تسهیلات می خواهند و نیاز به تحقیقات محلی برای آن ها نیست. فقط 
اینکه قبلا از تسهیلات دولتی و زمین دولتی استفاده نکرده باشند باید از سازمان 
ملی مسکن استعلام گرفته شود. آن چیزی که می ماند دهک های ۴ تا ۶ هستند که 
قرار است از زمین دولتی و تسهیلات استفاده کنند. یکی باید بحث سکونتشان 
در آن محل مشخص شود که می توان از مدرسه فرزندشان یا از سابقه بیمه محل 
کار استعلام شود یا اگر آنجا مستاجر بوده نیز می توان این مسئله را بررسی کرد.

این کارشناس مسکن درباره حالت مطلوب برای تامین زیر ساخت ها مثل زمین 
تصریح کرد: باید از سیاست های توسعه ی افقی استفاده شود. لندن جمعیتی برابر 
تهران دارد در حالی که وسعتش دو برابر تهران است یا اینکه  شهرهای زنجیره ای 
در دیگر نقاط جهان نیز وجود دارد. مثلا شهرهای شرقی آمریکا به هم چسبیده 
است و در نهایت به نظر می رسد بهترین مدل، ســاخت خانه های ویلایی و دو 
طبقه است. هزینه ی زیرساخت هم آن طور که محاسبه شده بین ۴۰ تا ۵۰ میلیون 
تومان خواهد بود. در رابطه با آب و برق و گاز هم با سیاست های کنترلی می شود 
مصرف برق، آب و گاز را کنترل کرد و انشعاب هایی به این مصرف کننده ها رساند. 
در کل اگر  ۳۰۰ متر برای هر خانه با ۱۲۰ متر زیربنا در نظر گرفته شود این طرح  
به راحتی قابل اجرا خواهد بود.همتی درخصوص سیاست های مناسب طرف 
تقاضا و ویژگی های آن خاطر نشان کرد: ابتدا خوب است ذکر شود  این وام که 
جدیدا اعلام کردند، رسما پوســت خربزه ای است زیر پای دولت و وزارت راه 
و شهرسازی. تا زمانی که عرضه افزایش  پیدا نکرده، تحریک تقاضا با کمک وام 
خرید منجر به افزایش تورم می شود. درزمان مسکن مهر هم این اشکال وجود 
داشــت و قبل آن وام های ۱۲ میلیونی خرید مسکن داده شد که منجر به افزایش 
قیمت مسکن در آن دوره شد، لذا این کار اشــتباهی است که باید هرچه زودتر 

متوقف شود.

مشارکت ایران در تکمیل جاده تاتو  ارمنستان
مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور برای بررسی احداث جاده جدید در مسیر ایروان عازم ارمنستان شد.به گزارش اقتصادسرآمد،  خیرالله خادمی معاون وزیر 
راه و شهرسازی و مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور با هیات فنی و مهندسی برای تصمیم گیری در مشارکت ایران در ساخت جاده تاتو در ارمنستان، عازم 
این کشور شد.خادمی و هیات همراه توسط سفیر ایران در ارمنستان در فرودگاه ایروان مورد استقبال قرار گرفتند و به بحث و تبادل نظر در خصوص اهداف سفر و موضوعات مربوط به 
جلسات با طرف ارمنی و بررسی آخرین تحولات و اتفاقات منطقه پرداختند.کشور آذربایجان از حدود یک ماه گذشته مقررات سختگیرانه ای را نسبت به کامیون های ایرانی وضع کرده  
است. از مسیر حدود ۴۰۰ کیلومتری مرز نوردوز تا ایروان، آذربایجان بر کمتر از ۲۰ کیلومتر مسیر ادعای مالکیت دارد و اخیرا کامیون های ایرانی برای عبور از این ۲۰ کیلومتر با مشکلاتی 
از جمله پرداخت عوارض و مالیات مواجه شده اند.به همین دلیل هیات ایرانی به ارمنستان ســفر کرده تا با مشارکت در تکمیل جاده تاتو، مسیر دیگری جایگزین جاده گوریس – قاپان 
کند. تکمیل جاده تاتو که تنها کمتر از ۱۵ کیلومتر از آن باقی مانده، به این معنا است که ایران بدون نیاز به ورود به آذربایجان به ارمنستان می رسد و از آنجا به روسیه و اروپا متصل می شود.

اخبار

بازگشایی مرز ایران-پاکستان برای 
رفت وآمد دانشجویان و تجار

منابع پاکستانی گزارش دادند که مرز ایرانپاکستان در تفتان 
برای رفت وآمد تجار و دانشجویان بازگشایی شده است.

به گزارش اقتصادســرآمد از روزنامه پاکستانی اکسپرس 
تریبون، ممنوعیت تردد از گذرگاه مرزی پاکســتانایران 
در تفتان روز یکشنبه لغو شده اســت و تجار، دانشجویان 
و رانندگان کامیون پاکســتانی اجازه ســفر به ایران را پیدا 
کرده اند.طبــق گفته منابــع مطلع، اداره کنتــرل مهاجرت 
پاکستان، موســوم به آژانس تحقیقات فدرال)FIA( نیز 
روند منظم مهاجرت را در مرز تفتان آغاز کرده است و اجازه 
می دهد شهروندان پاکســتانی وارد ایران شوند.پیش تر، به 
دلیل شــمار رو به افزایش موارد ابتلا بــه بیماری همه گیر 
کرونا، مقامات ایرانی ورود شهروندان پاکستانی به ایران را 
در تاریخ ۲۹ ژوئن سال جاری ممنوع کرده بودند. اگرچه 
در این مدت، تجارت ترانزیتی ایران و پاکستان برقرار بوده 
است. آن دسته از شهروندان پاکستانی که خواستار سفر به 
ایران با ویزاهای زیارتی و توریستی هستند، همچنان اجازه 

سفر به ایران را ندارند.

کدام دسته از خبرنگاران و اصحاب هنر 
مشمول مسکن دولتی خواهند شد؟

معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: اگر خبرنگار و هنرمندی 
قبل تر از امکانات دولتی برای خانه دار شدن استفاده کرده 
باشد و یا مالک خصوصی باشد نمی تواند مشمول تفاهمنامه 
ســاخت مســکن بین وزارت راه و وزارت ارشاد شود.به 
گزارش اقتصادسرآمد، محمودمحمودزاده درباره آخرین 
وضعیت مســکن خبرنگاران و اصحاب هنر و رســانه به 
خبرنگار اقتصادی ایرنا، افزود: طبــق تفاهمنامه ای که در 
دولت قبلی با وزارت ارشــاد منعقد شد، ساخت ۱۰ هزار 
واحدمسکونی برای اصحاب رســانه و هنر در دستور کار 
است.وی افزود: تاکنون حدود ۹ هزار نفر از سوی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اســلامی به وزارت راه معرفی شده است 
و حدود هزار نفر دیگر باقی مانده است. این افراد به پروژه 
های درحال احداث در سراســر کشور متصل می شوند  و 
واحدهای در حال ســاخت به عنوان مســکن ملی، شامل 
این افراد خواهد شــد.  وی تاکید کــرد: کارمندان وزارت 
ارشاد مشــمول این تفاهمنامه نمی شوند.معاون مسکن و 
ساختمان وزارت راه و شهرســازی گفت: این تلقیِ اشتباه 
وجود داشته که هر خبرنگار و هر هنرمندی شامل این طرح 
مسکنی می شــود، در حالی که اینگونه نیست.محمودزاده 
توضیح داد: شــرایط تفاهمنامه ها به طور کلی یکی است؛ 
از جمله تفاهمنامــه بین وزارت راه و وزارت ارشــاد هم 
راستا با شرایط عمومی است که همه متقاضیان باید داشته 
باشند. بنابراین واجد شرایط بودن متقاضی لازم است و اگر 
فرم »ج«  افراد قرمز باشــد نمی توانند در این طرح حضور 
داشته باشــند.وی توضیح داد: تفاوت تفاهمنامه ها تنها در 
این است که دســتگاه های مربوطه کمک های ویژه تری را 
انجام می دهند تا مخاطبین با شرایط بهتری صاحب مسکن 
شوند ولی به معنای استثنا در واجد شرایط بودن به معنای 
قانونی آن نیســت.معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: بر 
این اســاس اگر خبرنگار و هنرمندی قبل تــر از امکانات 
دولتی اعم از تسهیلات دولتی و مسکن دولتی استفاده کرده 
باشــد و یا مالک خصوصی باشــد نمی تواند مشمول این 
تفاهمنامه شود.محمودزاده گفت: هم چنین زنان مجرد به 
غیر از مجردان بالای ۳۵ سالِ خودسرپرست و سرپرست 
خانوار مشــمول این طرح نمی شوند.  ســابقه سکونت ۵ 
ساله در شهر مورد تقاضا نیز در این طرح وجود دارد و هم 
چنین عدم وجود مالکیت خصوصی از دیگر شــروط در 
معرفی خبرنگاران و اصحاب هنر بــه پروژه های در حال 

ساخت است.

رئیسسازمانراهداریوحملونقلجادهای
آمار دقیقی از تعداد بازگشت زمینی زائران 

نمی توان ارائه کرد
رئیس ســازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای گفت: در 
روزهای گذشــته حدود ۲۰ هزار نفر از زائران از مرزهای 
زمینی به کشور بازگشتند و با ۲۸۰۰ اتوبوس به مقاصد خود 
عزیمت کردند.به گزارش اقتصادســرآمد، داریوش امانی 
درباره جزئیات بازگشــت زمینی زائران اظهار کرد: گرچه 
نمی توان آمار دقیقی از تعداد زائرانی که از طریق مرزهای 
زمینی بازگشتند، ارائه کرد اما حدود ۲۰ هزار نفر از زائران 
اربعین حسینی امسال از پایانه های مرزی مهران و شلمچه 
وارد کشور شــدند و با توجه به اینکه در سال های گذشته 
بیش از دو و نیم میلیون نفر از زائران ایرانی در مراسم اربعین 
شرکت می کردند، کار چندان سختی پیش روی ما نبود.وی 
با اشاره به اینکه غربالگری و اجرای پروتکل های بهداشتی 
وظیفه سازمان راهداری نیست، افزود: البته در هر دو پایانه 
مرزی وزارت بهداشــت درمان و آموزش پزشکی حضور 
داشت و همه پروتکل های بهداشــتی از جمله غربالگری 
و گرفتن تســت کرونا در صورت لزوم انجام شد. بنابراین 
برخی خبرها که در سایت ها و فضای مجازی درباره مثبت 
شدن تســت کرونای بســیاری از زائران مطرح شده بود، 
صحت نداشــت.رئیس ســازمان راهداری و حمل و نقل 
جاده ای  ادامه داد: از ابتدا در پایانه های مرزی مذکور مستقر 
شده بودیم و دائماً بر فرآیند بازگشت زمینی زائران نظارت 
می کردیم تا مشکلی برای آن ها به وجود نیاید البته با توجه 
به محدودیت های به وجود آمده برای مراسم اربعین امسال 
که ناشی از شــیوع ویروس کرونا اتفاق افتاده بود، نگرانی 
بابت بازگشــت زائران از طریق مرزهای زمینی نداشتیم.

امانی با اشــاره به اینکه تعداد زیادی از زائران نیز با واسیل 
نقلیه شــخصی خود از مرزها به منزل بازگشتند، گفت: بر 
اساس برنامه ریزی ها و پیش بینی های صورت گرفته حدود 
۲۰۰۰ اتوبوس در مرز مهران زائران ایرانی را جابه جا کرد و 
در مرز شلمچه نیز ۸۰۰ دستگاه اتوبوس این کار را انجام داد 
و با توجه به نظارت های مستمر صورت گرفته هیچ مشکلی 
از نظر قیمت نرخ و بلیت اتوبوس نداشــتیم چرا که قیمت 
مصوب بود و نمایندگان همه دستگاه های متولی و نظارتی 

مانند تعزیرات در این دو پایانه مرزی مستقر شده بودند.

گروهراهوساختمان- ۲۴ شهریور 
امســال بود که رســانه های ارمنستان 
خبر دادند نیروهای مرزبانی جمهوری 
آذربایجان، دو راننده ایرانی حامل مواد سوختی را 
دستگیر کرده اند. این دو راننده در محور گوریس 
قاپان در حال تردد بودند کــه نظامیان جمهوری 
آذربایجان آنها را بــه بهانه تجاوز بــه خاک این 
کشور بازداشــت کردند. نزدیک به ســه هفته از 
دستگیری رانندگان ایرانی در جمهوری آذربایجان 
می گذرد اما همچنان این کشور دو راننده ایرانی را 
در بازداشت نگه داشــته و آن  ها را به باکو منتقل 

کرده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، حالا با گذشت نزدیک 
به سه هفته از دســتگیری این رانندگان همچنان 
خبری از آزادی آن ها نیست. محمدجواد هدایتی، 
مدیرکل دفتر ترانزیت سازمان راهداری به رسانه 
ها گفته اســت: این رانندگان هنوز آزاد نشده اند 
اما رایزنی های وزارت امــور خارجه ایران برای 
آزادی آنها ادامه دارد اما طبــق آخرین اطلاعاتی 
که در دســت داریم این رانندگان بــه باکو منتقل 
شــده اند. او ادعای جمهوری آذربایجان مبنی بر 
تجاوز دو راننده ایرانی به خاک این کشــور را رد 
می کنــد و توضیح می دهد: آن ها مدعی هســتند 
که این رانندگان در گذشــته به منطقه قره باغ وارد 
شده اند. در حالی که مشــخص نیست منظور آن 
ها از گذشــته چه زمانی اســت؟ آیا منظور آن ها 
زمانی است که منطقه قره باغ در تسخیر ارمنستان 
بوده است یا این که منظور زمان دیگری است؟ اما 
آن چه که جمهوری آذربایجان درباره دستگیری 
این رانندگان و نوار مرزی ایران و ارمنستان مدعی 
می شــود، بهانه های واهی اســت و منطق فنی و 

تجاری ندارد.
هدایتــی امــا دربــاره ادعــای الهــام علی اف 
رئیس جمهور آذربایجان مبنی بر ورود غیرقانونی 
رانندگان ایرانی به منطقه قره باغ هم توضیح می دهد 
و می گوید: هیچ زمانی کامیون های ایرانی به منطقه 

قره باغ ورود غیرقانونی نداشته اند و در زمانی که 
این منطقه در تسخیر ارمنستان بود، مواردی پیش 
می آمد که راننده ایرانی کالایی را به ارمنستان حمل 
کرده است و از آنجا در گمرک ارمنستان تشخیص 
داده اند که تخلیه بار کامیون ایرانی و حمل مجدد 
آن با کامیون ارمنی صرفه اقتصادی ندارد و بنابراین 
به کامیون ایرانی گفته اند که بار را ۱۰۰ کیلومتر آن 

طرف تر تخلیه کند.
چراباکورانندگانایرانیرازندانیکرد؟

سیدعلی رســتمی کارشــناس ترانزیت و امور 
بین الملل اما درباره وضع عوارض از ســوی باکو 
برای تردد کامیون های ایرانی به اقتصادســرآمد، 
می گوید: وضع عــوارض برای تــردد زمینی بر 
اساس مفاد موافقت نامه هایی است که در دو کشور 
به تصویب مجالس می رســد و ممکن اســت بر 
اساس این موافقت نامه ها دو کشور تفاهم کنند که 
رانندگان هر دو ملیت معاف از عوارض و مالیات 
باشــند یا مبالغی را به عنوان عــوارض و مالیات 
بپردازند که رقم آن بر اساس فاکتورهای متعددی 

تعیین می شود. مثلا نوع کامیون، تناژ، مدت اقامت 
در آن کشور، نوع کالا از جمله مواردی هستند که 
در تعیین میزان این عوارض اثرگذار هســتند. در 
حال حاضر جمهــوری آذربایجان اعلام کرده که 
تصمیم دارد از رانندگان ایرانی عوارض دریافت 
کند اما برای گرفتن این عوارض نکاتی مورد انتقاد 

ایران است. 
او ادامه داد: در مواردی کــه بار کامیون ایرانی قیر 
بوده اســت و تخلیه و بارگیری مجــدد آن برای 
مســافتی کوتاه توجیه منطقی و اقتصادی نداشته 
است. بنابراین این ترددها با اطلاع دولت ارمنستان 
و طرف  های ارمنی بــوده و این که آن زمان منطقه 
قره باغ در تسخیر ارمنستان بوده است، ارتباطی با 

قانون شکنی کامیون های ایرانی ندارد.
وضعیتترددازمرزایرانوارمنستانچهشد؟

رســتمی تصریح کرد: نکته اول این اســت که بر 
اســاس مفاد آتش بس نوامبر ۲۰۲۰ توافقی کلی 
انجام شده اســت که خطوط مرزی و قلمرو هر 
دو کشور ارمنستان و آذربایجان با نظارت روسیه 

مشخص شود و نخست وزیر ارمنستان به صورت 
تلویحی پذیرفته است که کریدوری از جمهوری 
آذربایجان به نخجوان اختصــاص دهد اما از نظر 
رژیم حقوقی و بین المللــی این مرزها به صورت 
دقیق مشخص نشــده و از مجاری دیپلماتیک به 
ایران و سایر کشورها اعلام نشده است، بنابراین 
این که جمهوری آذربایجــان می خواهد خارج از 
عرف دیپلماتیک و بین المللــی بابت آن کریدور 
از رانندگان ایرانی عوارض دریافت کند، رفتاری 

غیردوستانه و غیرحرفه ای است.
بنابراین چنانچه، جهمــوری آذربایجان بنا دارد 
از راننــدگان ایرانی عوارض دریافــت کند باید 
این موضوع را چند ماه قبل بــه ایران اعلام کند و 
تصمیمات یک شــبه نگیرد. چرا کــه رانندگان و 
تجار ایرانی قراردادهای تجاری با شریک خارجی 
بسته اند و باید از قبل در جریان این مسایل باشند. 
بنابراین رفتار جمهوری آذربایجــان با رانندگان 

ایرانی اصولی و درست نبوده است.
حمل ونقل از زیرســاخت های اصلی توسعه در 
هر کشوری اســت و بخش مهمی از درآمدهای 
اقتصادی مربوط به آن است. به همین دلیل توسعه 
زیرســاخت های حمل ونقل برای افزایش منابع 
درآمدی برای کشورها اولویت دارد و این بخش 
در اقتصاد دارای اهمیت ویژه اســت. مهم ترین 
مولفه توســعه برای حمل و نقل، جذب سرمایه 
است. همیشه یکی از دلایل عدم توسعه زیرساخت 
های حمل ونقل کشور کمبود سرمایه در این بخش 
بوده که تحریم ها آن را تشــدید کرده است. مهم 
ترین نمود کاهش سرمایه گذاری در بخش حمل 

ونقل فرسودگی ناوگان است.
اما چــرا در هفته های اخیر کشــور آذربایجان به 
یکباره به فکر بگیــر و بببند راننــدگان ایرانی با 
اندک چرخش به چپی افتاده را باید در سیاســت 
ضد اقتصادی ایران از ســوی ترکیه جستجو کرد 
و پرســید جناب الهام علی اف ایران جایی برای 
مانوردادن نیست و ایرانی به کسی باج نخواهد داد. 

چرا باکو  رانندگان ایرانی را زندانی کرد» اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد

عوارض، بهانه زندانی شدن رانندگان ایرانی

برگزیده

مدیرکل دفتر ترانزیت سازمان حمل ونقل جاده ای گفت: 
یکی از بزرگ ترین مشکل در مرزها نبود دستگاه ایکس ری 
است و به طور خوش بینانه ۵۰ درصد پایانه های مرزی و 
گمرکات ایران از این تجهیزات برخوردار نیستند و مابقی هم تکنولوژی 
قدیمی و فرسوده دارند.به گزارش اقتصادسرآمد، جواد هدایتی با اشاره 
به مشکل نبود دستگاه ایکس ری به روز در پایانه های مرزی و گمرکات 
کشور اظهار داشت: متاســفانه در بســیاری از گمرکات و پایانه های 
مرزی تجهیزات ایکس ری موجود نیســت و مرزهایی هم که مجهز 
به ایکس ری هســتند، تکنولوژی آنها قدیمی و ضعیف است و بسته 
به نوع جاسازی مواد، ممکن اســت وجود آن را در محموله تشخیص 
ندهند.هدایت گفــت: بنابراین یکی از بزرگ ترین مشــکل در مرزها 
نبود دستگاه ایکس ری است و به طور خوشبینانه ۵۰ درصد پایانه های 
مرزی و گمرکات ایران از این تجهیزات برخوردار نیستند و مابقی هم 
تکنولوژی قدیمی و فرسوده دارند.وی با تاکید بر اینکه از سوی دیگر 
تجهیزات مرزی و ایکس ری کشورهای همسایه بسیار پیشرفته است و 
محموله های مواد مخدر و غیرمجاز به راحتی شناسایی می شوند، ادامه 
داد: این مشکل بزرگی برای کشورمان است چراکه این اتقافات علاوه 
بر اینکه یک اقدام ناپسند است و بدنامی برای تجار و رانندگان در پی 
دارد، از سوی دیگر؛  باعث شده کشورها همواره بهانه ای برای بررسی 
و تفتیش بار ناوگان ایرانی داشته باشــند.هدایتی گفت: اخیرا در مرز 
بازرگان با فعالان بخش حمل و نقل جلسه ای داشتیم که این افراد از این 
اتفاق بسیار گله مند بودند و می گفتند به بهانه بحث قاچاق ۵۰ درصد 
کامیون های ایرانی  تخلیه و بارگیری مجدد می شود یعنی یک بار خالی 
و بعد از بررسی به بهانه احتمال حمل مواد،  دوباره چیدمان می شوند که 
در این بین کالاها کیفیت اولیه خود را از دست می دهند و بسته بندی آنها 
از بین می رود و مشتری دیگر این کالا را خریداری نمی کند.   وی با بیان 
اینکه از این موضوع بسیار متضرر می شویم، ادامه داد: رقبای محصولات 
ایرانی از این بهانه استفاده می کنند و با توجه به اینکه متاسفانه در برخی 
موارد تجربه کشف مواد از ناوگان ایرانی در آن سوی مرز وجود داشته با 
همین بهانه ها ناوگان ایرانی تخلیه و بارگیری مجدد می شوند و ما مزیت 
رقابتی را از دست می دهیم.  مدیرکل ترانزیت سازمان راهداری و حمل 
و نقل  جاده ای همچنین درباره دلیل بازداشت دو راننده ایرانی که گفته 
می شــود عده ای به آنها اتهام قاچاق مواد مخدر زده اند، اظهار داشت: 
بازداشت شــدن این دو راننده هیچ ارتباطی به کشف محموله قاچاق 
ندارد و این اتهامات متوجه آنها نیســت.آذربایجان با این ادعا این دو 
راننده ایرانی را بازداشت کرده است که قبلا ) مشخص نیست این قبلا به 
چه تاریخی برمی  گردد( رانندگان ایرانی وارد قره باغ شدند و محموله 

جابه جا کرده اند. 

انتشار فهرست نهایی نامزدهای تایید صلاحیت شده 
انتخابات نظام مهندسی تهران، سلامت این انتخابات 
را با ابهام مواجه کرده و به نظر می رسد تخلفات برخی 
از نامزدها در روند بررسی صلاحیت ها نادیده گرفته 
شده اســت.به گزارش اقتصادســرآمد، انتخابات نظام مهندسی 
ساختمان در استان های کشور با حواشی متفاوت مواجه شده است، 
در این بین یکی از بیشترین حواشی طرح شده پیرامون برگزاری 
انتخابات مرتبط با نظام مهندسی استان تهران بود.بر همین اساس، 
پس از ثبت نام متقاضیان شــرکت در انتخابات هیئت مدیره نظام 
مهندسی استان تهران، اخبار حاکی از رد صلاحیت گسترده نامزدها 
به خصوص اعضای فعلی هیئت مدیره نظام مهندســی ساختمان 

استان تهران بود.
در همین راستا، علی محمد عبدی قهرودی، رئیس دستگاه نظارت 
بر انتخابات نظام مهندســی ســاختمان در مصاحبه ای به تاریخ 
۱۵ شهریور ســال ۱۴۰۰ از رد صلاحیت ۱۵ نفر از اعضای فعلی 
هیئت مدیره ســازمان نظام مهندسی اســتان تهران خبر داده بود.

به گزارش فارس، یکی از دلایل رد صلاحیت گســترده اعضای 
هیئت مدیره سازمان نظام مهندسی استان تهران مرتبط با بخشنامه 
تعارض منافعی بود که پیش از ثبت نام نامزدها، توسط وزیر راه و 
شهرسازی سابق صادر شده و رستم قاسمی به عنوان وزیر جدید 
راه و شهرسازی بر اجرای آن تاکید کرد.بر اساس متن بخش نامه 
صادر شده، افراد دارای تعارض منافع، حائز شرایط برای داوطلبی 
جهت عضویت در هیئت مدیره سازمان نظام مهندسی ساختمان 
استان نیستند و هیئت اجرایی و دستگاه های نظارت موظفند این 
موضوع را در زمان احــراز صلاحیت این افراد لحــاظ کنند. در 
شــرایطی که جامعه مهندسی حوزه ســاختمان کشور به رعایت 
قانون در بررســی صلاحیت  نامزدهای انتخابات نظام مهندسی 
دلگرم شده بود، انتشار فهرست نهایی نامزدهای تایید صلاحیت 
شده برگزاری انتخابات را با چالش جدی مواجه کرد.بر این اساس 
بررسی فهرســت نهایی نامزدهای تایید صلاحیت شده بیانگر آن 
اســت که تنها ۲ نفر از اعضای هیئت مدیره فعلی ســازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان تهران رد صلاحیت شده و یک نفر نیز از 

انتخابات انصراف داده است.
این در حالیســت که براســاس اظهارنظرهای موجــود، به نظر 
می رسید، در انتخابات نظام مهندسی تهران ۱۳ نفر از اعضای هیئت 
مدیره فعلی نظام مهندسی تهران به اســتناد احکام تعارض منافع 
رد صلاحیت شده اند اما این مســئله نادیده گرفته شده و احکام 

ابلاغ نشده است.

رییس اتحادیه مشــاوران املاک، طرح های مجلس 
در خصوص تناســب حق الزحمه مشاوران املاک با 
دفاتر اسناد و همچنین کاهش تعرفه بنگاه های ملکی 
را دارای شکل و شمایل پوپولیستی دانست و گفت: سرکوب نرخ 
کمیسیون مشاوران باعث تشــدید رکود بخش مسکن و صدمه 
به اقتصاد کشور می شــود.به گزارش اقتصادسرآمد، مصطفی قلی 
خسروی در گفت وگو با ایســنا، اظهار کرد: آقایان اعلام می کنند 
که حق الزحمه دفاتر املاک از نرخ دفاتر اسناد بیشتر است و باید 
قاعده مند شــود. در حالی که زحمتی که مشاوران روی یک فایل 
می کشند به مراتب بیش از دفاتر اسناد رسمی است. مشاور بعضا 
تا یک ســال روی فایل کار می کند تا خانه را به فروش برســاند؛ 
آن وقت حق الزحمه اش با دفاتر که چنــد امضا رد و بدل می کنند 
مقایسه می شود.وی افزود: در سطح کشور حدود ۸۲۰۰ دفتر اسناد 
رســمی وجود دارد؛ در حالی که تعداد دفاتر مشاور املاک ۱۳۵ 
هزار واحد است. یعنی دفاتر اسناد ۱۶ برابر مشاوران املاک، معامله 
ثبت می کنند و ۱۶ برابر بیشتر از دفاتر املاک از بازار مسکن سهم 
می برند. تازه این منهای ثبت اسناد منقول، غیرمالی، خدمات ثبتی 
و غیره است که دفاتر اسناد از آن برخوردار هستند.رییس اتحادیه 
مشاوران املاک همچنین با اشاره به طرح دیگر نمایندگان مجلس 
در کمیســیون عمران با عنوان کاهش تعرفه بنگاه های معاملاتی 
گفت: از نمایندگان مجلس انتظار می رود طرح های خلق الساعه 
ارائه ندهند. پیش از این هم حدود ۱۲ سال قبل، قانون پیش فروش 
را چشم بسته تصویب کردند که ۱۲ سال شکل اجرایی نیافته است، 
زیرا مشــاوران املاک را نادیده گرفتند و بخش ساخت و ساز را 
از مهمترین منبع مالی خود محروم کردنــد که رکود این حوزه را 
تشدید کرد.وی خاطرنشان کرد: مشــاوران املاک بعد از انعقاد 
قرارداد اولیــه، متعاملین را به دفاتر اســناد هدایت می کنند. دلال 
یعنی دلالت کننده، یعنی کسی که روی یک معامله دلالت می کند 
و زحمت می کشــد. ما مولد اقتصادی و مولد مالیاتی هستیم که با 
۱۷۸ شغل کلیدی ارتباط داریم. ســرکوب مشاوران املاک منجر 
به رکود بازار مســکن و رکود اقتصادی می شــود.رییس اتحادیه 
مشــاوران املاک با بیان اینکه عدم توانایی دولت در ایجاد شغل 
باعث هدایت جوانان به سمت شــغل مشاوره املاک شده است، 
گفت: بار بی مسئولیتی دولت ها در ایجاد شغل را به دوش می کشیم، 
آن وقت به انحاء مختلف ما را تضعیف می کنند. دولت قبل هرجا 
کم می آورد از مشاوران مایه می گذاشت و نرخ کمیسیون املاک را 
نصف کرد. نتیجه این شد که بسیاری افراد این شغل را ترک کردند 

و به رانندگی تاکسی های اینترنتی و مشاغل کاذب روی آوردند.

مدیرکلدفترترانزیتسازمانحملونقلجادهای

 ۵۰ درصد گمرکات مرزی
 ایکس ری ندارند 

نادیدهگرفتهشدنتخلفاتبرخینامزدهادرتهران

تردید در سلامت انتخابات نظام 
مهندسی ساختمان

رییساتحادیهاملاک:

سرکوب نرخ کمیسیون مشاوران املاک 
اقدامی پوپولیستی است


